Michael
attendu-
lus

Numi-
cus
Aeneas.

Bracius
Orthon
Orthōis
Orthona
accusa-
tiū seſt
græcū
Peligni
Beneueniū
Ioanna
regina
Neapolis
Auersa

Franciscum filiū pleno iure: iubetq; ut & ipse reliqui: fratres atq; ipsos
 posteri ppterio seruet sphortiae cognomētū: Id q; in hāc diē uidemus affi
 due propagari. At hæc mandat: ut collecto uniuerso exercitu ppetet ad
 Neapolin obsidēdā. Nā idcirco properandū esse regia iudicabat: quoniam
 rex Alphonsus aberat: pfectus anno pximo posteaq; a sphortia pugna
 superatus: in citeriorē hispaniā cum uniuersa classe ad renouādas augen
 dasq; vires cōparandasq; pecunias: relicto petro fratre cum præsidio nō
 mediocri gothalanoz & egribus italis tribus milibus. Cū reginæ Ioan
 nae uolūtate ac iussis paruissē cōptimū Franciscus sphortia: & ad eas pccu
 nias: quas non admoddū multas a reginæ quæstoribus acceperat: collegi
 fuit etiā ex amicis & subdītis: quātas potuit: comparato instructoq; robu
 stissimo firmissimog; exercitu: neapolin confessim obsedit: ēa quottidie
 uariis prælīs oppugnatiōibusq; cōcūtiens. Idq; breui effecit: tū viribus
 tu ingenio: ut qui præsidio intus erant: despetare ceperint rebus suis: cū
 haec classis supuenit: quā dux ille clarissimus Philippus maria i regiæ au
 xiliū miserat munita nauibus rostratis: istos igētibus quatuordecim &
 triremib; bus quinq; ac uigiti myoparonib; q; nōnullis: huic: præerat uir
 bellicis laudib; celeber Guido torellus. Quare qui pro rege Alphonso
 erat in urbe: itellecta periculi magnitudine fecuti admonitionē unius Frā
 cīci sphortia: ac fidēi: & q; constituto ab Alphonso stipēdīo carerēt. Be Berard/
 rardinus Vbaldinus ac Iacobus caudola: id omnē præsidium destituere
 nus
 prosectori alter ad braciū. Iacobus aurem ad reginam. Post hoq; abitiōem
 Vbaldius
 Frāscus sphortia terrestri oppugnatiōe: Guido autem maritima ador
 ti mutos uir tandem urbe potiti sunt: sine ulla etiam ciuium offenditione: rā
 ta fuit nostri illius moderatissimi p̄cipis uel inoceitia uel prudētia. Ne/
 poli per hunc modū ex ipsius Perri & gothalanoz māib; recuperata:
 reginæq; restitura cum francisci sphortiae nomē quottidie redderef illu
 strius idem Philippus Maria: ut erat summa prudentia princeps & egregi
 us iutor fortium césor ac iudex: curabat per guidonē tocellum apud te
 ginam: ut tāta pbitate adolescentem sibi tārisper cederer: donec Bracū au
 daciam: q; aquila obſidione acerbius premēbat: in Martini pontificis ma
 ximi & ipsius etiam reginæ contemptū: & detrimētum refringeret: atq; obtereret. Non difficulter q; petebat: impetravit. Nam tū regina Bracū
 timebar: ne si aquila potiretur cū & capuā haberet & alia pleraq; oppida
 regni sui: sentiretq; cū alphōsō: fe uniuerso regno spoliater: tū Franciscus
 sphortia partis philippi sequi quodā naturæ ductu maiore imodum cu
 piebat: p̄fertim q; etiā nosset ea suisle mente eo aīo patrem sphortiam
 ut omnia i posterum ageret ex philippi sententia: accepisseq; iam ab illo
 aureū nummū duodecim millia: quo & seſe una cum reginæ ecclesiæq;
 exercitu opponeret Bracio: & in pximan aēstatem cū imperio equitum
 decemmillium ac peditū quinquemillium in ethuria p̄ficiſcere aduer Ethuria

Floréti sus florentinos. Fráscus igitur sphortia agens ætatis annum iam tertium
& uigesimum proficisci nomine Mediolanensis ducis Philippi Mariæ
pro Martino pontificie & Ioana regina licet aduersus bracium: quod aquilam
urbem constatissime simul & accernire oppugnabat. Erant in ea ecclesia
Jacobus caudola & Michael Attredus duosque Lo-
caudola doulouci leuerinas: & columna tu etiam tartaliani egates: nam Tartalia ipse
Michael duobus ante annis Martini pontificis iussu Auerae fuerat obtruncatus: atque
Attredus alii cum his una permulti & illustres & magni uiri. At Bracius aduenien-
Lodou- tu contra scutum non ignarus ut erat vir aio igenti: pugnadico eque atque
cus feue- belandi calicitissimus: eum collem: per quem illis iter futurum erat: duo
tinias bus munierat castellis cum prae fidio peditum circiter quinque millia: ad radi-
Lodoui- ces autem collis qua illis decensus erat in campestrē planiciem: quae collem
cus co- ab aquila dirimit: omnia aquis ex proxima fossa uij deductis in stagno si-
lumina militudinē completerat. Inde sua ipse tenebat castra cum eqibus ad quat-
Tartaliā tuor milia exercitatis & fortibus: quos omnis i quattuor & uiginti ordi-
equites nes ad pugna instruxerat. Nicolaus picinino viro bellicolo & impigro cum
Tartalia equitibus quadringentis & ualido peditatu e regione urbis in colle: qui
Auersa uocatur sancta Maria ad manipulum: ne quis impetus ex urbe erupens
Nicolaus suos pugnantis ad terga adoriseretur. Praterea spe uincendi ea maxime
picininus ducebat Bracius: quod existimaret hostium duces propter ambitiōem.
Collis nunque inter se se cōuenturos. Sed tantu uim habuit mansuetudo: i geniis
sanc*tæ* dexteritas: ac sacundia nostri principis & niuendo: & hortando: & sua-
Marie dēdo: ut ne minimā quidem animorum irritamēta in uniuerso illo exer-
citū interuenerint. Cōsiderat igitur ecclesiasticus exercitus ex altero col-
lis illius latere: quem Bracius castellis: peditatus munierat: ad septē mil-
lia passuum iter ab aquila: cum aduenit a Bracio cum litteris tubicen: quibus
ille duces omnis & prouocabat: & hortabatur ad pugna adens eis pro se lice-
re: & sine una prorsus uel molestia: uel impedimento: & ascenderent collē
& ex colle in campum equū discenderent: idque iure iurando inuolatū fore
affirmabat. Quibus abditis cum silentium ac cum ducibus seruaretur: con-
Fráscus uersus Franciscus sphortia ad legatum apostolicum Franciscum piccolpa-
piccolpas ssum integrum: uisum illum uirum: & sapientem: qui postea Mediolani
Ius archiepiscopum gessit: si iussit inquit pater reuendissime: postea quam
Mediola- nemo audet respondere: ipse ut iuuenis respondebo: responde igitur inque
num ille subridens. Tum coniectis in tubicinem suis uigentioribus illis oculis
ac ueluti radiantibus dicto inquit Bracio nos pro arbitrio nostro ueturos
aduersus se uel inuitū: & i suam quidem rem malam. Captato igitur té-
pore ex communi ducum omnium consilio collem ascendunt instructa-
tie: easque distributa in equitum ordines uiginti pari fere numero Bracia-
nis: peditibus uero quingentis ac mille. Post hos omnis sequebantur im-
pedimenta: & qui ad ministeria accommodati ad pugnandum usui haud

esent. Cum illexisset: coepere ad radices collis descendere: & omnes quodcunq[ue] pedites (nam propter callis angustias ac rupis difficultatem coacti sunt o[ste]res equo descendere) At Bracius sive quoniam iure itando per litteras se ob strenuerat hiberum descendit ille sole in capite tunc planicie: sive quia (ut erat anno excelsio & insolito) iactabundus intet suos predixerat ppter ea st illis libe[re] præbete descentium: quo nemo prius ex ea pugna evaderet: suos o[ste]res continuat ita aciem: donec uniuersus ille exercitus in æquo constituit campo. Dein collatis signis pugna conseritur intra secundum lapidem ppe Pugna cō aquilam: maximis utrinque viribus: & exstuantibus animotum ardori fecerunt bus: ac summo cum vite periculo uniuersum certatur diem uaria: mutabilius fortuna: utrinque vulnera: utrinque cedes. Nec uno in loco prælia: hac fugiunt: illuc præmunt. Inter spem: ac metu omnia tumultuatur. Idem eodem sere momento & dictores & vieti: cum tandem ecclesiastico cedente exercitu: præmetibusq[ue] robustius braciatis: ac iam ppe uictoribus. Hic generoso: & inuicto animo adolescens tanq[ue] i specula quadam inter fortissimum dimicandum ultimi discriminis magnitudinem cōspicatus ueluti horrendum aliquod fulmen in cōfertissimum mutuis inter sece vulneribus digladiantiu agmen tanta ui: tanto impetu irruit: ut cu[m] in ipsum bractu iter omnis generis tela: ac cedes peruvicatus fertur: hūc ille iopinato mente percussus capiti suo infestius imminentem districto gladio haud amplus lustrinuerit: sed confestim auero equo celerem uetereretur i fugam deiecta ultro ex capite casside: ne posset agnosci. Erat enim Bracii cassis serico recta purpureo: & argenteo torqu insignis: quem eminentiores pilae argenteæ decorabant. Cum ita Franciscus sphortia per inumerabilia occurrentia vulnera bracium insequitur: effectum est deniq[ue]: ut & ille fui giens ab expedito: & audacissimo equite sphortio Fulignato in occiput loctale uulnus exciperet: & ita repente ex equo ruens suum uniuersum exercitū secum in ruinam traheret. Ex quo intellectum est: quod apud Euripidem air polynices. Securus ipetator audaci præstat. Dum sibi Bracius certam uictoriam pollicetur iussis tum iis pedibus: quos præsidio locarat in castellis: ne prius hostis a tergo adoriferetur: q[ui] ipse iussisset: tum etiam Nicolao picinino: ne se ullo sui discrimine loco moueret: & iubendi: & uiuendi finem sortitus est. Nam eo vulnere postridie animam efflatu tertio nonas Iunias: & aglam miserabilii excidio liberavit. Nec illud certe silentio est prætereundū Fraciscum sphortia. Bracius ubi primum in castra semianinus est relatus: coepisse illum arnicis: mātūm illigaueribus ad bene sperandū cohortari: suosq[ue] medicos ad eū curandū q[ui] diligentissime adhibuisse: nihilq[ue] omnino prætermisisse: q[uod] uel ad optimi uitii: uel ad fidelissimi amici officiū p[ro]tinet: demūq[ue] ubi illū extremus defecisset spūs non fecus illachrymasse: ac si pater extitisset. Cetero posteaq[ue] Fraciscus post tāte uictorie gloria iussisset i urbē romam p[ro]tificis Martini & uisendi &

salutari gratia: tū ē ab illo paterna quadam exceptus dilectione: honoratusq; egregie tū etiā hanc laudē reportauit ut diceret Martinus. Es tu sane fili noster carissime Frācīscē Sphortia & lpciosus: & prudens & robustus: & fortis: ac facilius: & de Romana ecclesia bene pmeritus: abi igis ī dei benedictiōe & de nobis tibi ī xpo Iesu oia pollicere. At Philippus Maria cū in dies magis atq; magis ieremēta pbitatis: atq; cōsiliū uideret in francicō sphortia coalescere: maximo curauit studio: ut eū omnino suū efficeret. Itaq; & Martini pōtificis opa: & magno suo: honorificoq; stupendio hūc ad se accessitū multis maximisq; in rebus & belli: & pacis exercuit. Venit is primū Mediolanū: cū ageret quartū ac vigesimū āetas annū: quo ipo etiā āno diuina quādā, pueritiae nata ē Blāca Maria pridie kalēdas aprilis. Sua uero tū p̄sentia & orōne: tū etiā prudentia: atq; mox grauitate: & elegātia nō mō æquauit: sed miq; imodū supauit oēm de scē apud philippū expectationē adeo: ut uel ex eo tpe consiliū philippus id inierit: quod paucis post ānis absoluit: unius sibi Frācīscē Sphortiae & geneti facundiā p̄ natā ifantulā: & p adoptionē una cū filia bonoꝝ omniū hereditis acroti iperii successoris cōstituēdi. Fuit enim Philippus Maria supra omnē hominū genus: q ea tempestate reliquos p̄incipes longissime suparit intelligēdo & iudicando. Quare Francicū unū singulis pene diebus ad se accessitum cum libēter audiebat de rebus maximis: & grauiſſimis acute multa: cupioſeq; loquētem: tum ipse quoq; pmulta ex eo p̄cūtabat acriter excogitata & callide: ad quā ita strēuus adolescēs alacriter: ac prudenter respōdebat: ut diuino potius: q humāo p̄zēditus uideret posset iugendo. Interea uero tpis cum respublika florētina ipius Philippi Marīe uiribus grauius p̄meret: eoq; foret iā res deducta: ut sux libertati metueret pluri mū mittitūtur a Floretinis ad Venetos legati: qui p̄ multā ī philippū expostulationem eos doceret: quāto essent ī periculo: quodq; diutius soli tantam bellī mollē ferre nō possent: & q̄ uniuersit̄ Italiz metuendus philippus foret ob iugenii uersutia: uigiditatemq; dominādi. Nec enim credēdum esse quietē philippū dein actusq; occupata florētina republika. Cōgerebat in illū delicta plurima acutius excogitata. Superiora tēpora memoriter referebat: quibus philippi maiores ab Italia pturbāda nunq; d̄st̄itissent. Mediolanū officina esse bellī iūdīfīso nomē dicitabat. Solāq; eam urbē ex uniuerso terrae orbe: tū ob munitissimū loci situm: quē tria igentia fluminā padus. Addua, Ticinus reddūt undiq; tutissimū ab omni hostium ipetu: tū ob frequētiā populi: quā est maxima: nulliusq; rei neḡ ad uitē etiā neḡ ad uitē cultū indigētum etiā ob opificū multitudinē: ac uarientatē bellis crescere: ac locupletari. Quāobrē postulabant: cōtendebant: obsecrabat: ut auxilio sibi: p̄sidioq; essent. At ueneri & si nō obscure aiaduertebant: quo magis augeret philippi imperium: eo rebus suis futu rū periculosius: tamē ad bellum capessendum nulla proſsus iniuria ab illo

Philip-
pus
Marie

Natalis
Blancæ
Marie

Florētini
Veneti

Mediola-
num

Padus
Addua
Ticinus

Veneti

prouocati non facile adducebatur; præsertim quod societas etiam iterce
 deret i alterum quinquennium ex isto foedere duratura. Tum unus ex le-
 gatis florentinis Rainaldus Albitius vir non minus elatus: & audax: qd
 fuit ubi vidisset nullis rationibus uenetiū senatū adduci ad ferendum
 suę reipublicae auxilium i philippum: Vos iqtit patres conscripti cum
 annis superioribus Genuésibus auxiliū uestrum implorátibus id illis fer-
 re noluistis: fecerunt Philippum Genueneses dominū: qui non erat; eadē
 nos ratione illum reddemus regem: quo uos propediem imperatorem
 constituaris. Quæ cum dixisset turbato: ac minaci uultu: e senatu abiens
 una cum ceteris legatis diuinitus nihil cunctatus ex urbe decessit florétia
 rediturus. Tum ueneti de re nixius consultantes i maximam iter se se ue-
 nere disceptationem: cum alii honestatem tueretur: alii utilitatem. Tah-
 dem uero fredericus contarenus vir grauissimus inter Venetos: idem q
 disertissimus: adductis multis rationibus: & exemplis tum romanis: tu
 peregrinis: qbus argumētaretur nō omnia pmissa seruāda essent: uel in
 fidiosa: uel iniusta: & ea præterea quæ honesta fuerit solere mutari cum
 tempore: atq illos omnis iniustos esse qui: non ppulsant: cum possunt:
 iniuriam uel ab ignotis: adderetq magnam utilitatis uim rapere ad se se
 honestatis & dignitatem: & nomen. Ad hæc quātam calamitatem uene-
 tra reipublicæ posset afferre uictoria philippi de florétiis: cum & domi-
 natetur genuenisibus: & societatem haberet cū Martino pontifice maxi-
 mo: & de lohāna regina omnia gret pro uolūtate decernere. Næc enim
 defuturam Philippo causam inferendi bellī i Verona: atq Vicentia: p iu-
 repatrio repetēdis. Huiusmodi inquam rationibus: alitq qplurimis se-
 natum perpulit Fredericus ad ferendū florétini auxiliū: quod petebat:
 ubi minus se philippus a bello retraheret. Quam quidē rem eo facilius
 psumis: quod Fráscus cremagnola: q nō multo ante a ~~uictoriat~~ fugata Phipi-
 lippo ad uenetos: eos in magnam suspicionem inficerat: de illius aduersus
 se uoluntate celeris uictoria spē afferens. Præterea dux illi prudenti-
 simus Fráscus foscarus: cuius auctoritas erat apud oēs maxima: uno so-
 lum quæ Fredericus differuerat: comprobauit: uerum etiam accuratissi-
 ma oratione ostendit ultimum in-republicam uenetam excidium per-
 uenturum: ubi minus & quam primū: & fortiter aduersus Philippum bel-
 lum capesserit. Cōfestim ergo ex itinere legatis florétinorum: reuocatis
 societatem: quā petebant: in eunt: ac firmant æquis conditionibus. Dein
 missis euestigio Medioláum oratoribus Philippum monēt: ut ab omni Mediola
 i florétinū populum ut: iniuriaq desisteret: quod si feci faciat: fore: ut num
 spōte causam suam ageret. Quod uenetoruū quasi edictū cū philippo iso-
 lentius uideref: primo coepit stomachari: deinde secum aīo uoluntas haud
 solere uenetos se iniusticæ obnoxios unq facere: foedus decénale iam qn
 to aīo ante pcussū: ac mutua societatis iura afferebat. Præterea Florenti-